
O 4. NOV 2021 

,•~NSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN lffl ILFOV 

INHARE I 1~5lRr NR ~ 
MINISTERUL EDUCJ\TlEl 

Către 

UNITĂŢILE DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT ŞI PARTICULAR 

Vă informăm că în Monitorul Oficial, Partea I nr. 1047 /02.11.2021 a fost publicat 
Ordinul ministrului educaţiei nr. 5511/ 28 octombrie 2021 pentru aprobarea Metodologiei 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 
evidenţa efectivelor de antepreşcolari/ preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ 
particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor de 
învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022 - 2023. 

Ataşam adresei următoarele documente: 

OMEN nr. 5511 I 28 octombrie 2021; 
Metodologia privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 

preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/ preşcolari şi elevi 
şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în 
vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2022- 2023. 

Calendarul operaţiunilor desfăşurate de inspectoratele şcolare I Ministerul Educaţiei cu 
privire la reţeaua şcolară şi proiectul planului de şcolarizare pentru anul şcolar 

2022-2023. 

REŢEA ŞCOLARĂ, 

Consilier c~ĂDUŢ 



04.11. 20 21 10:56 

Către 

DGIP 

O 4. NOV. 2021 

MINls -·uuJL EDUC1\TIEI 1'1fi1 
INTRARt 1. ··. - · · ~ • -~~ 

0214055662 119734 p 1/ 1 

DIRECŢIA GENERALĂ 
MANAGEMENT RESURSE UMANE ŞI 

REŢEA ŞCOLARĂ 
DIRECŢIA MANAGEMENT 

.SERVICIUL REŢEA ŞCOLARĂ 

Nr_ţ/f!?. .. /DGMRURS/. ţ?J,11.2021 

INSPECTORATUL ŞCOLAR JUDEŢEAN __ _ 
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

În atenţia doamnei/domnului inspector şcolar general 

Vă informăm că în Monitorul Oficial nr. 1047, Partea I a fost publicat Ordinul 
ministrului educaţiei nr. 5511/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea 
cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari 
I preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului 
conform în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 
2022-2023. 

Vă solicităm să întreprindeţi toate demersurile necesare pentru a fi respectate cu 
stricteţe toate termenele prevăzute în metodologie. 

DIRECTOR 
Adrian Marius BĂRBUL 

DIRECTOR GENERAL 

STIL GENERAL BERTHELOT NIL 28·30. SECTOR 1. 010168. BUCUREŞTI 

TU: •40 (0)21 405 56 51: FAX: •40 (0>21 314 54 20: W.W..W.„.L!2.\l.l!Q 

INSPECTOR 



. . ~cUllA - -(}i1) uittli · ', c-;;c '4,t..Z /i'f::ur~ tiu î.l:0„;„UL '.<01,1., JliDtli111·i IUG'J' 

(; MONITORU[ OF~CI ' AL ROM[ţ,' IEI, PARTEA I, Nr. 104~/2.Xl.2021 5 
' I 1~ .• vJ /11,,, I [P ~Q'I ')C,(J'j 

MINISTERUL EDUCA, IEI .. c;:; l{ .A/ r1&.~-z f--4g'U_ I , .i. ' 
1 1'- I 

4 /( .w.2./ ORDIN ~r~! . / NR IJ;hf~3_1 
pentru aprobarea Metodolog1e.1 pr,:1v~d fundamentarea c1fre1 de şcolarizare·pentru·mvaţamantul 

preuniversitar de stat, evidenţ c ·velor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în 
unităţile de învăţământ partic r, recum şi emiterea avizului conform în vederea organizării 

reţelei unităţilor de mvăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023 

Având în vedere: 
- prevederile art. 94 alin. (2) fit. d) şi s) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare 
- Referatul de aprobare nr. 2.020/DGMRURS din 22.10.2021, 
în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi funcţionarea MinisterulL 

Educaţiei, cu modificările ulterioare, 

ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

Art. 1. - Se aprobă Metodologia privind fundamentarea 
cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, 
evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi 
şo-'?rizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi 
e„ .• erea avizului conform în vederea organizării reţelei unităţilor 
de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023, 
prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul 
ordin. 

Art. 2. - Direcţia generală management resurse umane şi 
reţea şcolară, Direcţia generală minorităţi şi relaţia cu 

Parlamentul din ~adrul Ministerului Educaţiei, Centrul Naţiom; 
de Dezvoltare a lnvăţământului Pr9fesional şi Tehnic, Agenţil 
Română de Asigurare a Calităţii în lnvăţământul Preuniversita1 
inspectoratele şcolare, unităţile de învăţământ preuniversita1 
instituţiile de învăţământ superior în structura căror; 
funcţionează unităţi de învăţământ preuniversitar şi furnizorii d< 
educaţie autorizaţi să funcţioneze provizoriu duc la îndeplinin 
prevederile prezentului ordin. 

Art. 3. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial a 
României, Partea I. 

p. Ministrul educaţiei, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

Bucureşti, 28 octombrie 2021. 
Nr. 5.511. 

METODOLOGIE 
privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de 

a.!l!epreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform 
· · în vederea organizării reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023 

CAPITOLUL I 
Fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământul 

preuniversitar de stat finanţat de la bugetul de stat 
şi prin bugetele locale/judeţene, după caz 

Art. 1. - Proiectul planului de şcolarizare la nivelul unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat, respectiv al inspectoratelor 
şcolare, în vederea fundamentării cifrei de şcolarizare pentru 
învăţământul preuniversitar de stat, se realizează pe baza 
următoarelor criterii generale: criteriul legislativ, criteriul 
economic, criteriul demografic, criteriul geografic, criteriul 
socioeconomic şi criteriul relevanţei. 

Art. 2. - Pentru fundamentarea proiectului planului de 
şcolarizare, în cadrul criteriului legislativ se vor urmări: 

1. respectarea legislaţiei în vigoare privind organizarea şi 
funcţionarea învăţământului preuniversitar; 

2. respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare privind 
încadrarea strictă în numărul de posturi aprobat de Ministerul 
Educaţiei pentru fiecare inspectorat şcolar, corelarea la nivelul 
unităţilor de învăţământ a numărului de posturi cu numărul de 
elevi/preşcolari/antepreşcolari şi încadrarea în bugetul aprobat 
pe baza costului standard per elev/preşcolar/antepreşcolar; 

3. respectarea standardelor naţionale şi europene dii 
domeniul educaţiei privind resursele umane calificate necesan 
desfăşurării unui proces educaţional eficient şi eficace; 

4. respectarea prevederilor documentelor care stau la baz; 
elaborării proiectului planului de şcolarizare prin învăţământu 
profesional şi tehnic, respectiv: Planul regional de acţiune penin 
învăţământ (PRAI), Planul local de acţiune pentru învăţămân 
(PLAI), Planul de acţiune al şcolii (PAS). 

Art. 3. - Pentru fundamentarea proiectului planului d< 
şcolarizare, în cadrul criteriului economic se vor analiza, î1 
raport cu prevederile art. 63 din Legea educaţiei naţional< 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare: 

1. situaţia claselor paralele despre care se estimează că I; 
sfârşitul anului şcolar au efective sub limita minimă stabilită prii 
lege şi a căror comasare se impune fie la nivelul fiecărei unităl 
de învăţământ preuniversitar cu personalitate juridică şi î1 
structurile arondate acesteia, fie la nivelul localităţii/unităţ 
administrativ-teritoriale. Excepţie fac formaţiunile de studii 
al căror număr de elevi existent la începutul anului şcola 
2020-2021 nu se modifică; 

2. situatia claselor din unitătile de învătământ din mediu 
urban, astf~I încât acestea să fun'cţioneze cei puţin cu efectivei< 



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 

medii prevăzute la art. 63 alin. (1) din Legea educaţiei naţionale 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4. - Pentru fundamentarea proiectului planului de 
şcolarizare, în cadrul criteriului demografic se va ţine seama de: 

1. analiza datelor statistice furnizate de Institutul Naţional de 
Statistică privind evoluţia demografică a populaţiei cu vârsta 
cuprinsă în intervalul 0-18 ani, a densităţii acesteia, a 
componenţei etnice. Pentru nivelurile de studii specifice 
învăţământului profesional şi tehnic, analiza evoluţiei 
demografice se va face avându-se în vedere şi recomandările 
stabilite prin PRAI şi PLAI; 

2. analiza fenomenului de migrare internă şi externă a 
populaţiei de vârstă şcolară, preşcolară şi antepreşcolară; 

3. asigurarea cuprinderii populaţiei de vârstă preşcolară şi 
şcolară, în raport cu opţiunile exprimate, într-o formă organizată 
de învăţământ. 

Art. 5. - Pentru fundamentarea proiectului planului de 
şcolarizare, în cadrul criteriului geografic se vor urmări: 

1. promovarea unor măsuri dinamice pentru accesul la 
educaţie al tuturor copiilor şi elevilor, care să permită acoperirea 
echitabilă a tuturor zonelor din mediul urban si din mediul rural 
cu ofertă de formare profesională prin învătământ profesional si 
t(.--..'ic; ' ' 

L. dezvoltarea calificărilor profesionale care valorifică tradiţia 
locală şi potenţialul de dezvoltare socioeconomică, corelate cu 
posibilităţile de inserţie socioprofesională. 

Art. 6. - Pentru fundamentarea proiectului planului de 
şcolarizare pentru învăţământul profesional şi liceal, în cadrul 
criteriului relevanţei - conform căruia educaţia răspunde 
nevoilor de dezvoltare socioeconomică - se vor urmări: 

1. investigarea necesarului de specializări solicitat pentru 
şcolarizare în învăţământul liceal, filiera teoretică, care să ofere 
acces pe piaţa muncii sau în învăţământul superior; 

2. analiza solicitărilor exprimate de operatorii economici 
pentru şcolarizarea în învăţământul profesional şi dual; 

3. satisfacerea integrală a solicitărilor operatorilor economici 
pentru şcolarizarea în învăţământul profesional şi dual, cu 
excepţia situaţiilor care pot fi motivate obiectiv în legătură cu 
autorizarea/acreditarea unităţilor de învăţământ, capacitatea de 
şcolarizare existentă sau imposibilitatea constituirii formaţiunilor 
de studiu în limitele efectivelor de elevi stabilite prin 
reglementările în vigoare; 

4. includerea cu prioritate în proiectul planului de şcolarizare 
a··-,iicitărilor operatorilor economici pentru şcolarizarea în 
în•a\ământul dual. 

Art. 7. - Fundamentarea proiectului planului de şcolarizare 
pentru unităţile de învăţământ preuniversitar de stat se 
realizează pe baza următoarelor criterii specifice obligatorii: 

1. constituirea formaţiunilor de studiu la clasa a IX-a/a XI-a/ 
anul I în învăţământul de masă se realizează astfel: 

a) învăţământ liceal cu frecvenţă (zi), filiera tehnologică şi 
învăţământ profesional, din 24 de elevi; 

b) învăţământ liceal cu frecvenţă (zi), filiera teoretică, din 
26 de elevi; 

c) învăţământ liceal cu frecvenţă (zi), filiera vocaţională, profil 
sportiv, teologic, pedagogic, precum şi la învăţământul liceal de 
artă, din 24 de elevi; 

d) învăţământ liceal cu frecvenţă (seral) şi frecvenţă redusă, 
din 28 de elevi; 

e) învăţământ liceal cu frecvenţă (seral), filiera tehnologică, 
ciclul superior, din 28 de elevi; 

f) învăţământ postliceal, din 28 de elevi; . 
2. constituirea formaţiunilor de studiu în învăţământul dual, 

conform solicitărilor operatorilor economici; 
3. constituirea formaţiunilor de studiu în cadrul limitelor 

prevăzute de art. 63 alin. (1) din Legea educaţiei naţionale 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

4. formaţiunile de studiu pentru forma de. învăţământ în limba 
maternă a unei minorităţi naţionale se pot organiza, înfiinţa şi 

funcţiona cu efective sub limita minimă prevăzută de lege; I; 
nivelul învăţămăntului primar cu predare în limba unei minorită; 
naţionale, formaţiunile de studiu în regim simultan se pc 
organiza, înfiinţa şi funcţiona cu efective la jumătatea limitE 
minime prevăzute de lege; clasele aflate în funcţiune rămân c1 
acelaşi număr de elevi până la finalizarea ciclului de învăţămânl 

5. prevederile pct. 4 se aplică şi formaţiunilor de studiu c1 
predare în limba română, atunci când acestea funcţionează î1 
zone unde ponderea unei minorităţi etnice este majoritară; 

6. constituirea formaţiunilor de studiu peste limitele maxime 
în conformitate cu prevederile art. 63 alin. (3) din Legea educaţiE 
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

7. stabilirea de către inspectoratele şcolare a numărului dr 
locuri, repartizat pe unităţi de învăţământ, pentru: 

a) candidaţii de etnie romă; 
b) candidaţii cu cerinţe educaţionale speciale; 
c) tinerii de origine română din Republica Moldova, ţăr 

învecinate şi diasporă, în conformitate cu prevederile legale îr 
vigoare; 

• ..,.. 8. asigurarea cuprinderii întregii generaţii a copiilor în vârsti 
de 5 ani în grupa mare; 

9. asigurarea cuprinderii întregii generaţii a copiilor în vârsti 
de 6 ani în clasa pregătitoare; 

1 O. asigurarea cuprinderii întregii generaţii de absolvenţi a 
clasei a VIII-a în învăţământul liceal şi în învăţământu 
profesional, inclusiv dual, în vederea finalizării învăţământulu 
obligatoriu, conform prevederilor legale; 

11. organizarea programului ,,A doua şansă" în vedere< 
reducerii fenomenului de părăsire timpurie a şcolii. 

Art. 8. - (1) Inspectoratele şcolare centralizează solicitărilr 
unităţilor de învăţământ care organizează formaţiuni de studiu 
aflate sub incidenţa prevederilor art. 63 alin. (2) Iii. b) din Lege< 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completărilr 
ulterioare, inclusiv cele propuse să funcţioneze în regim simultan 
şi le transmit, semnate şi ştampilate, la Direcţia minorităţi dir 
cadrul Ministerului Educaţiei, conform precizărilor transmise dr 
către Direcţia generală minorităţi şi relaţia cu Parlamentul. 

(2) Solicitările unităţilor de învăţământ privind organizare< 
formaţiunilor de studiu prevăzute la art. 63 alin. (2) lit. b) dir 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările ş 
completările ulterioare, sunt centralizate, analizate, avizate dr 
către Direcţia minorităţi, care, după obţinerea avizelor de I< 
Direcţia generală management resurse umane şi reţea şcolari 
şi Direcţia generală economică, le înaintează în vederea emiteri 
avizului conform. 

(3) La nivelul Ministerului Educaţiei avizul conform penin 
organizarea formaţiunilor de studiu prevăzute la art. 63 alin. (2 
Iii. b) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările ş 
completările ulterioare, se emite de către secretarul de stat carE 
coordonează învăţământul preuniversitar şi de către secretaru 
de stat care coordonează învăţământul preuniversitar în limbilr 
minoritătilor nationale. 

(4) Solicitările unităţilor de învăţământ care intră sub incidenţ< 
art. 63 alin. (2) lit. b) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, Cl 
modificările şi completările ulterioare, care au primit aviz confom 
din partea Ministerului Educaţiei, se transmit către Comisi< 
pentru învăţământ şi tineret a Consiliului Minorităţilor Naţionale 
aflat în coordonarea Departamentului pentru Relaţii lnteretnicE 
din cadrul Secretariatului General al Guvernului şi organizaţie 
minorităţilor naţionale reprezentative în Parlament. 

Art. 9. - (1) Propunerile privind cifra de şcolarizare penin 
clasa a IX-a, cu frecvenţă, zi, învăţământ liceal, corespunzătoarE 
nivelului/filierei/profilului/specializării/calificării profesionale 
programului de studii pentru care s-a obţinut autorizarea dE 
functionare provizorie/acreditarea, se vor face numai de cătrE 
unităţile de învăţământ în care, în sesiunile cumulate din anu 
2021 ale examenului de bacalaureat, nu s-a înregistrat procen 
de promovabilitate de 0% sau în care acest examen a fos 
promovat de un singur absolvent. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 7 

(2) Propunerile privind cifra de şcolarizare pentru filiera 
tehnologică, clasa a IX-a, cu frecvenţă (seral), şi pentru filiera 
teoretică, clasa a IX-a, cu frecvenţă (seral) sau cu frecvenţă 
redusă, se vor face numai pentru absolvenţii ciclului gimnazial 
din promoţiile anterioare care nu au urmat o formă de 
învăţământ liceal şi care împlinesc 18 ani până la data începerii 
cursurilor anului şcolar 2022-2023. 

(3) Propunerile privind cifra de şcolarizare pentru clasele de 
început din ciclul superior al liceului, învăţământ de masă, clasa 
a XI-a, cu frecvenţă, seral, filiera tehnologică, se vor face ţinând 
seama de numărul estimat al solicitărilor absolvenţilor de zece 
clase de liceu din seriile anterioare, absolvenţilor de stagii de 
pregătire practică, absolvenţilor învăţământului profesional din 
seria curentă şi seriile anterioare, absolvenţilor anului de 
completare, după completarea obligatorie a locurilor libere din 
clasele existente, cu respectarea legislaţiei în vigoare. 

(4) Propunerile privind cifra de şcolarizare pentru clasele de 
început din ciclul superior al liceului, învăţământul special, cu 
frecvenţă (zi/seral), filiera tehnologică/teoretică, se vor face 
tinând seama de numărul estimat al solicitărilor absolventilor 
ciclului inferior al liceului din seriile anterioare, absolvenţilor de 
stagii de pregătire practică, absolvenţilor învăţământului 
p'~•sional din seria curentă şi seriile anterioare, absolvenţilor 
ar1ului de completare, după completarea obligatorie a locurilor 
libere din clasele existente, cu respectarea legislaţiei în vigoare 
pentru organizarea şi funcţionarea învăţământului special. 

Art. 10. - (1) Propunerile privind numărul de locuri pentru 
învăţământul profesional se realizează cu respectarea 
prevederilor legislaţiei în vigoare privind organizarea acestui tip 
de învăţământ şi pe baza unei analize detaliate a nevoilor pieţei 
muncii, a tendintelor de dezvoltare economică din zonă, conform 
documentelor de planificare, respectiv PRAI şi PLAI, pe baza 
solicitărilor operatorilor economici sau a solicitărilor motivate ale 
inspectoratelor şcolare/unităţilor de învăţământ. 

(2) Propunerile privind numărul de locuri pentru învăţământul 
dual se realizează cu respectarea prevederilor legislaţiei în 
vigoare privind organizarea acestui tip de învăţământ, pe baza 
solicitărilor operatorilor economici, doar în condiţiile existenţei 
contractelor de parteneriat încheiate între unităţile de 
învăţământ, operatorii economici şi unitatea administrativ
teritorială pe raza căreia se află unitatea de învăţământ. 

(3) Propunerile privind numărul de locuri pentru stagiile de 
pregătire practică se realizează pe baza opţiunilor exprimate în 
sr-„ de către absolventii ciclului inferior al liceului, filiera 
te, „ 1ologică. · 

Art. 11. - Propunerile privind numărul de locuri pentru 
învăţământul te~iar nonuniversitar, inclusiv cel organizat la 
nivelul colegiilor din cadrul instituţiilor de învăţământ superior de 
stat acreditate, se realizează în conformitate cu legislaţia în 
vigoare. 

Art. 12. - (1) Conducerea unităţii de învăţământ răspunde 
de fundamentarea si elaborarea proiectului planului de 
şcolarizare la nivelul' unităţii de învăţământ, cu respectarea 
prevederilor prezentei metodologii. 

(2) în proiectul planului de şcolarizare se propun doar clase 
pentru nivelul/filiera/profilul/specializarea/calificarea profesională/ 
programul de studii/forma de învăţământ pentru care unitatea 
de învăţământ are autorizare de funcţionare provizorie/ 
acreditare. Proiectul planului de şcolarizare se stabileşte pentru 
fiecare locaţie, respectându-se capacitatea instituţională. 

(3) Proiectul planului de şcolarizare se realizează pe baza 
unei analize a nivelurilor educationale structurate pe filiere, 
profiluri, specializări, domenii şi ca'lificări profesionale propuse şi 
este dezbătut în consiliul profesoral al unităţii de învăţământ. 

(4) Proiectul planului de şcolarizare este aprobat de consiliul 
de administraţie al unităţii de învăţământ şi se înaintează 
inspectoratului şcolar. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (3) şi (4), pentru 
unităţile de învăţământ nou-înfiinţate sau constituite în cadrul 

procesului de reorganizare, proiectul planului de şcolarizare s 
realizează de către inspectoratul şcolar. 

Art. 13. - (1) Consiliul de administraţie al inspectoratul< 
şcolar analizează pentru fiecare unitate de învăţămâr 
propunerile transmise, operează sau nu modificări şi întocmeşt 
proiectul planului de şcolarizare la nivel judeţean, pe care 
înaintează spre aprobare la Ministerul Educaţiei. 

(2) în situaţia în care autorităţile administraţiei publice local 
nu transmit propuneri privind organizarea reţelei şcolare din raz 
lor de competenţă sau nu întreprind demersurile necesar 
privind organizarea reţelei şcolare, în acord cu prevederii 
art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, c 
modificările şi completările ulterioare, consiliul de administraţi 
al inspectoratului şcolar va fundamenta proiectul planului d 
şcolarizare pentru unităţile de învăţământ aflate în aceast 
situaţie, pe baza actului administrativ (hotărârea consiliului loca 
hotărâre judecătorească etc.) valabil la momentul respectiv. 

(3) Unităţile de învăţământ sunt informate în scris dacă I 
nivelul consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar a 
fost operate modificări în proiectul planului de şcolarizar• 
propus. 

(4) Datele referitoare la proiectul planului de şcolarizan 
pentru reţeaua unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat ~ 
particular pentru anul şcolar 2022-2023 se încarcă integral î1 
aplicaţia informatică dedicată - Sistemul informatic integrat ~ 
învătământului din România ( SlllR). 

Art. 14. - Proiectul planului de şcolarizare pentn 
învătământul preuniversitar de stat profesional, liceal (fJlien 
tehnologică) şi postliceal conţine, în mod obligatoriu, avizL 
Comitetului local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS 
si al coordonatorului regional al Centrului Naţional de Dezvoltan 
a Învătământului Profesional si Tehnic (CNDIPT). 

Art'. 15. - De modul de fundamentare a proiectului planulL 
de scolarizare si defalcarea acestuia în profil teritorial penin 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat, limbi de predare 
filiere, profiluri, specializări, domenii, calificări profesionali 
si forme de învătământ, precum si de exactitatea datele 
Îransmise răspund inspectorii şcolari generali şi inspector 
şcolari generali adjuncţi care au atribuţii privind reţeaua şcolară 

Art. 16. - Ministerul Educaţiei analizează proiectul planulL 
de şcolarizare înaintat de fiecare inspectorat şcolar, pe nivelu1 
şi forme de învăţământ, operează sau nu modificări ~ 
întocmeşte proiectul de hotărâre a Guvernului privind aprobare< 
cifrelor de scolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stal 

Art. 11: - Cifrele de şcolarizare aprobate prin hotărâre ' 
Guvernului au caracter maximal. Ministerul Educaţie 
repartizează cifrele de şcolarizare, global, fiecărui inspectora 
şcolar, pe niveluri_de învăţământ şi pe forme de organizare. 

Art. 18. - (1) ln termen de 10 zile de la primirea cifrelor d1 
scolarizare de la Ministerul Educatiei, inspectoratele şcolan 
aprobă şi repartizează fiecărei unităţi de învăţământ cifrele d• 
scolarizare defalcate pe niveluri de învăţământ, limbă d1 
predare, filiere, profiluri, domenii ale pregătirii de bază 
specializări şi calificări profesionale autorizate/acreditate, nurnă 
de formatiuni de studiu. 

(2) Repartizarea cifrelor de şcolarizare conform alin. (1) s1 
realizează doar pentru clasele care au specializări şi califică1 
profesionale autorizate/acreditate prin ordin al ministrului. 

CAPITOLUL li 
Evidenta efectivelor de anteprescolari, prescolari şi elevi 

din unităţile de învăţământ preuniversitar particular 
autorizate să funcţioneze provizoriu/acreditate 

Art. 19. - (1) Conducerile unităţilor de învăţămân 
preuniversitar particular: 

a) întocmesc proiectul planului de şcolarizare pe fiecare nive 
de învăţământ, menţionând distinct numărul de copii/elevi p< 
fiecare nivel de învăţământ/limbă de predare/filieră/profil 



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 

specializare/calificare profesională/domeniu al pregătirii de 
bază/domeniu pentru fiecare program de studii/pentru fiecare 
formă de învăţământ/pentru fiecare locaţie autorizat(ă)/acreditat(ă) 
prin ordin al ministrului; 

b) transmit inspectoratelor şcolare proiectele planurilor de 
şcolarizare stabilite la nivelul unităţii de învăţământ respective, 
pe niveluri de învăţământ/limbă de predare/filiere/profiluri/ 
domenii ale pregătirii de bază/domenii/specializări/calificări 
profesionale; 

c) înaintează inspectoratului şcolar, separat, prin proiectul 
planului de şcolarizare, datele referitoare la nivelurile de 
învăţământ/specializările/calificările profesionale acreditate, 
care vor fi scolarizate în anul scalar 2022-2023 în unitatea de 
învăţămâni, în vederea asigurării finanţării de la bugetul de stat, 
conform legislaţiei în vigoare. 

(2) Inspectoratele şcolare verifică şi aprobă proiectele 
planurilor de şcolarizare propuse de către unităţile de învăţământ 
particular în raport cu capacitatea de şcolarizare a unităţii de 
învăţământ, validând numărul de elevi/preşcolari/antepreşcolari 
pe nivel de învăţământ, filieră, profil, domeniu/specializare, 
pentru antepreşcolarii, preşcolarii şi elevii din învăţământul 
general obligatoriu particular şi confesional acreditat, precum şi 
p:~·ru cei din învăţământul profesional şi liceal acreditat, 
parcicular şi confesional, din unitatea de învăţământ. 

(3) Inspectoratele şcolare transmit centralizat proiectul 
planului de şcolarizare al unităţilor de învăţământ preuniversitar 
particular la Ministerul Educaţiei. 

(4) Datele referitoare la nivelurile de învăţământ/limba de 
predare/specializările/calificările profesionale pentru care 
unităţile de învăţământ particular sunt autorizate/acreditate prin 
ordin al ministrului se centralizează la nivel de inspectorat şcolar 
şi se introduc obligatoriu în SlllR. 

CAPITOLUL III 
Emiterea avizului conform pentru organizarea 

reţelei şcolare 

SECŢIUNEA 1 
Termeni şi definiţii 

Art. 20. - În înţelesul prezentei metodologii, termenii şi 
expresiile de mai jos au următoarele semnificaţii: 

a) avizul conform pentru organizarea reţelei şcolare - actul 
e··-~. de către inspectoratele şcolare la solicitarea formulată de 
ca„ e autorităţile administraţiei publice locale în vederea 
organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar de stat şi particular, masă (toate nivelurile) şi 
special (nivelurile preşcolar, primar, gimnazial, profesional), 
respectiv de Ministerul Educaţiei, la solicitarea formulată de 
către consiliile judeţene/consiliile locale ale sectoarelor 
municipiului Bucureşti, cu consultarea partenerilor sociali, în 
vederea organizării reţelei şcolare pentru învăţământul special 
de nivel liceal şi special de nivel postliceal; 

b) unitate de învăţământ cu personalitate juridică (PJ) -
orice unitate de învăţământ autorizată să funcţioneze 
provizoriu/acreditată din sistemul naţional de învăţământ 
preuniversitar, având ca elemente definitorii: actul de înfiinţare 
(ordin al ministrului/hotărâre a autorităţilor administraţiei publice 
locale sau judeţene, după caz/hotărâre judecătorească/orice alt 
act emis în acest sens şi care respectă prevederile legislaţiei în 
vigoare), act de menţinere a acreditării, patrimoniu (sediu, dotări 
corespunzătoare, adresă), cod de identificare fiscală (GIF), 
ştampilă cu stema României şi denumirea Ministerului Educaţiei 
şi cont la Trezoreria Statul.ui/bancă (pentru unităţile de 
învăţământ particular); 

c) structură şcolară arondată (AR) - unitatea de învăţământ 
fără personalitate juridică, subordonată unei/unui unităţi de 
învăţământ cu personalitate juridică (PJ)/furnizor de educaţie 
autorizat, reprezentând o locaţie a acesteia/acestuia; 

d) furnizor de educaţie (FE) unitatea d 
învăţământ/instituţia de învăţământ/organizaţia interesată -
autorizată să funcţioneze provizoriu - care are dreptul d 
organizare a admiterii la studii, precum şi de organizare : 
desfăşurare a procesului de învăţământ, pe baza evaluăr 
externe realizate, în conditiile legii, de către Agentia Română d 
Asigurare a Calităţii în Învăţământul Preuniversitar (ARA CIP); 

e) reţea şcolară locală - totalitatea unităţilor de învăţămâr 
preuniversitar autorizate să funcţioneze provizoriu/acreditate, 
unităţilor de învăţământ preuniversitar înfiinţate în structur 
universităţilor de stat şi a furnizorilor de educaţie autorizaţi s 
funcţioneze provizoriu din raza de competenţă a autorităţile 
administratiei publice locale; 

f) reţea şcolară judeţeană/a municipiului Bucureşti -
totalitatea unităţilor de învăţământ preuniversitar autorizate s 
funcţioneze provizoriu/acreditate, a unităţilor de învăţămâr 
preuniversitar înfiinţate în structura universităţilor de stat şi 
furnizorilor de educaţie autorizaţi să funcţioneze provizoriu car 
funcţionează la nivelul unui judeVmunicipiului Bucureşti; 

g) reţea şcolară naţională - totalitatea unităţilor d 
învăţământ preuniversitar autorizate să funcţionez 
provizoriu/acreditate, a unităţilor de învăţământ preuniversita 
înfiintate în structura universitătilor de stat si a furnizorilor d· 
educaţie autorizaţi să funcţioneze provizoriu, cuprinse î· 
sistemul naţional de învăţământ preuniversitar; 

h) organizarea reţelei şcolare - procesul de cuprindere ' 
unităţilor de învăţământ preuniversitar autorizate/acreditate d 
stat şi particular, a unităţilor de învăţământ preuniversita 
înfiinţate în structura universităţilor de stat, precum şi : 
furnizorilor de educaţie autorizaţi să funcţioneze provizoriu cari 
urmează să funcţioneze în anul şcolar următor, pe raza unită\ 
administrativ-teritoriale respective. Actul administrativ prin cari 
se organizează reţeaua şcolară a localităţii/judeţului/sectorulL 
municipiului Bucureşti este hotărârea consiliului local/consiliulL 
judeţean/ordinul ministrului, după caz, emisă/emis în baz: 
prevederilor legislaţiei în vigoare; 

i) reorganizarea unităţilor de învăţământ preuniversitar -
operaţiunea juridică în care pot fi implicate două sau mai multi 
persoane juridice, care are ca efecte constituirea de noi unită' 
de învăţământ, modificarea structurii ori încetarea activităţ 
acestora. Reorganizarea persoanei juridice se realizează prii 
fuziune sau divizare. 

Art. 21. - (1) Unitatea de învăţământ cu personalitat1 
juridică (PJ) are buget şi contabilitate proprie organizată potrivi 
prevederilor Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată, c1 
modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 273/2006 privinc 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
şi altor prevederi ale legislaţiei în vigoare. Administratoru 
financiar (contabilul), definit potrivit reglementărilor legale, an 
obligaţiile prevăzute în Legea contabilităţii nr. 82/1991 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în Lege1 
nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ş 
completările ulterioare, în Legea nr. 1/2011, cu modificările ş 
completările ulterioare, şi în alte prevederi ale legislaţiei îr 
vigoare. 

(2) Unităţile de învăţământ preuniversitar particular c1 
personalitate juridică îşi organizează propriul compartiment d1 
contabilitate, cu respectarea prevederilor legale, asumându-ş 
răspunderea legală pentru gestionarea fondurilor primite prii 
finanţare de la bugetul de stat şi prin bugetele locale. 

SECŢIUNEA a 2-a 
fnfiinţarea şi reorganizarea unităţilor de învăţământ 

preuniversitar 

Art. 22. - (1) Înfiinţarea unităţilor de învăţământ preuniversita 
se realizează cu respectarea prevederilor art. 22 alin. (3}-(7) dii 
Legea educaţiei naţionale nr. 1 /2011, cu modificăril1 
şi completările ulterioare, şi a prevederilor art. 291 şi 29 



MONITORUL OFICIALAL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 9 

din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privind 
asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 87/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Instituţiile de învăţământ superior pot înfiinţa în structura 
acestora unităţi de învăţământ preuniversitar, fără personalitate 
juridică, în condiţiile art.129 alin. (1) şi (11) din Legea educaţiei 
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Unităţile de învăţământ preuniversitar, înfiinţate de 
universităţi de stat, sunt unităţi de învăţământ de stat, finanţate 
din bugetul de stat prin contractele instituţionale încheiate de 
universităţi cu Ministerul Educaţiei la nivelul standardelor de cost 
specifice pentru învăţământul preuniversitar, cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare. 

(4) Unităţile de învăţământ preuniversitar înfiinţate în 
structura instituţiilor de învăţământ superior sunt fără 
personalitate juridică şi se includ, de drept, în reţeaua şcolară, 
pe baza deciziei rectorului şi a ordinului ministrului educaţiei de 
autorizare de funcţionare provizorie/acreditare, comunicate 
autorităţilor administraţiei publice locale şi inspectoratului şcolar 
judeţean ori al municipiului Bucureşti. 

(5) După acreditare unităţile de învăţământ preuniversitar 
înfiinţate în structura instituţiilor de învăţământ superior nu 
d ·"-îndesc personalitate juridică. 

16) Serviciile de educaţie timpurie antepreşcolară se 
organizează şi desfăşoară în unităţi/instituţii de educaţie timpurie 
antepreşcolară după cum urmează: 

a) creşele care sunt structuri ale unei unităţi de învăţământ 
preşcolar cu program prelungit sau normal; 

b) creşele care sunt instituţii cu personalitate juridică aflate în 
subordonare locală; 

c) unităţile de învăţământ cu personalitate juridică, cu grupe 
de antepreşcolari, precum şi cele care au ca structură o creşă; 

d) centrul de zi. 
(7) Creşele de stat arondate unităţilor de învăţământ 

preuniversitar cu personalitate juridică sunt unităţi de învăţământ 
acreditate prin efectul legii, parte a sistemului naţional de 
învăţământ preuniversitar. 

(8) De acelaşi statut beneficiază şi creşele din sistemul privat 
acreditat, respectiv creşele construite şi înfiinţate de autorităţile 
administraţiei publice locale în cadrul unor proiecte cu finanţare 
europeană, cu excepţia: 

a) creşelor din sistemul privat autorizate să funcţioneze 
provizoriu, care trebuie să parcurgă procesul de acreditare 
cr-xm prevederilor legale în vigoare; 

„) creşelor din sistemul privat construite şi înfiinţate prin 
intermediul proiectelor finanţate în cadrul apelurilor competitive 
„Dezvoltarea serviciilor de educaţie antepreşcolară", aferente 
Programului operaţional Capital uman 2014-2020, axa 
prioritară 6 „Educaţie şi competenţe", obiectivul specific 6.2 
„Creşterea participărti la învăţământul antepreşcolar şi preşcolar, 
în special a grupurilor cu risc de părăsire timpurie a şcolii, cu 
accent pe copiii aparţinând minorităţii rome şi a celor din mediul 
rural", cu statut de unităţi de învăţământ autorizate provizoriu 
prin efectul legii şi care se supun aceluiaşi proces de acreditare 
conform prevederilor legale în vigoare. 

(9) Centrele de zi în care sunt înscrişi copii antepreşcolari 
fac parte atât din sistemul naţional de servicii sociale 
reglementat de Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin furnizarea de servicii 
de îngrijire şi supraveghere, cât şi din sistemul de învăţământ 
preuniversitar reglementat de Legea educaţiei naţionale 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
furnizarea de servicii de educaţie timpurie antepreşcolară. 

Art. 23. - (1) Reorganizarea unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică se realizează cu respectarea prevederilor 
art. 221-224 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor art. 311 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, la iniţiativa entităţilor prevăzute la art. 22 
alin. (3) lit. a), b), d), e) şi f) din Legea educaţiei naţionali 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentn 
unităţile de învăţământ preuniversitar de stat acreditate, c1 
personalitate juridică, respectiv a celor prevăzute la art. 22 
alin. (3) lit. c) şi e) din aceeaşi lege, pentru unităţile d1 
învăţământ particular autorizate să funcţioneze provizoriu sai 
acreditate. 

(2) Inspectoratele şcolare au obligaţia de a stabili, împreun: 
cu autorităţile administraţiei publice locale, respectiv consiliL 
judeţean şi consiliile locale, unităţile de învăţământ propus1 
pentru reorganizare. Lista acestor unităţi, însoţită de o notă d1 
fundamentare privind motivele care stau la baza procesului d1 
reorganizare propus .• se transmite la Agenţia Română d1 
Asigurare a Calităţii în lnvăţământul Preuniversitar {ARAC/P) d1 
către inspectoratul scalar. 

(3) în vederea stabilirii unităţilor de învăţământ propus1 
pentru reorganizare, inspectoratele şcolare şi autorităţii< 
administraţiei publice locale, respectiv consiliul judeţean ş 
consiliile locale, vor ţine seama de următoarele criterii: 

a) calitatea educaţiei furnizate de unităţile de învăţămân 
preuniversitar corelată cu standardul naţional d1 
acreditare/evaluare periodică, conform prevederilor art. ! 
alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 75/200! 
privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prii 
Legea nr. 87/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ş 
ale Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobare: 
standardelor de autorizare de funcţionare provizorie şi : 
standardelor de acreditare şi de evaluare externă periodică î1 
învăţământul preuniversitar; 

b) eficienţa utilizării resurselor financiare, materiale şi umane 
în cazul unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

c) încadrarea cheltuielilor unităţii de învăţământ de stat î1 
fondurile alocate pentru finanţarea de bază şi în numărul d• 
posturi didactice, didactice auxiliare şi nedidactice aprobat• 
acesteia de către inspectoratul şcolar; 

d) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educaţie 
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare 
privind efectivele de copii şi elevi ale acestor unităţi di 
învăţământ. 

(4) Inspectoratele şcolare au obligaţia de a transmite cătn 
Ministerul Educaţiei lista cu situaţiile divergente, prevăzute li 
art. 221 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările ş 
completările ulterioare, privind propunerile de reorganizan 
pentru anul şcolar 2022-2023, însoţită de motivele care m 
condus la acestea. 

(5) Ministerul Educaţiei analizează situaţiile prevăzute la alin. (4 
pe baza documentelor transmise de către inspectoratele şcolari 
şi stabileşte unităţile de învăţământ care se reorganizează îr 
anul şcolar 2022-2023, în conformitate cu prevederile art. 22 
alin. (4) şi (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completărilE 
ulterioare. 

(6) Finalizarea operaţiunilor specifice reorganizării SE 
realizează prin ordin al ministrului educaţiei, la propunere: 
ARAC IP. 

(7) ARACIP, pe baza constatărilor privind asigurare: 
standardelor de calitate pentru componentele organizatorice al1 
unităţilor de învăţământ care intră în proces de reorganizare 
propune ministrului educaţiei ordinul privind unităţile dE 
învăţământ supuse procesului de reorganizare. 

(8) Unităţile de învăţământ rezultate în urma procesului di 
reorganizare se includ, de drept, în reţeaua şcolară, ct 
respectarea prevederilor legale în vigoare. 

(9) Consiliul de administraţie al inspectoratului şcola 
stabileşte: 

a) transferul drepturilor, obligaţiilor şi al personalului de 11 
unitatea absorbită către unitatea de învăţământ cu personalitat1 
juridică absorbantă; 



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 

b) transferul drepturilor, obligaţiilor şi al personalului unităţilor 
de învăţământ care se contopesc către nou-înfiinţata unitate cu 
personalitate juridică; 

c) transferul drepturilor, obligaţiilor şi al personalului unităţii 
divizate către unitatea/unităţile de învăţământ cu personalitate 
juridică dobândiloare; 

d) transferul bazei materiale, cu excepţia terenurilor şi a 
clădirilor aflate în domeniul public local, de la unitatea de 
învăţământ care îşi pierde personalitatea juridică către unitatea 
dobânditoare. 

(10) în îndeplinirea atribuţiilor reglementate la alin. (9), 
inspectoratul şcolar va proceda la: 

a) informarea şi îndrumarea unităţilor de învăţământ care vor 
intra în proces de reorganizare prin fuziune/divizare în legătură 
cu etapele care trebuie parcurse de acestea, în vederea 
transferării drepturilor, obligaţiilor şi a personalului către unitatea 
dobânditoare; 

b) asigurarea unui proiect de plan de şcolarizare pentru 
unităţile de învăţământ constituite în urma procesului de 
reorganizare; 

c) asigurarea încadrării personalului didactic de predare în 
unitatea de învăţământ care se reorganizează şi/sau, după caz, 
sr'~\ionarea reducerilor de activitate a acestuia, în conformitate 
cu prevederile metodologiei-cadru privind mobilitatea 
personalului didactic de predare din învăţământul preuniversitar 
în vigoare pentru anul şcolar 2022-2023; 

d) emiterea deciziilor de repartizare a personalului didactic 
de predare transferat de la unitatea care îsi pierde 
personalitatea juridică către unitatea/unilălile dobândiloare, 
conform procedurilor stabilite prin metodologia-cadru privind 
mobilitatea personalului didactic de predare din învăţământul 
preuniversitar în vigoare pentru anul şcolar 2022-2023; 

e) avizarea statelor de personal ale unitătilor de învătămânl 
dobânditoare, avându-se în vedere funcţiile didadice şi 
nedidactice rezultate prin transferul personalului unităţii care îşi 
pierde personalitatea juridică; 

f) verificarea modului în care unitatea/unităţile de învăţământ 
dobândiloare a/au procedai la încheierea contractelor 
individuale de muncă ale personalului transferat de. la unitatea 
de învăţământ care şi-a pierdut personalitatea juridică şi la 
înregistrarea acestora în registrul general de evidenţă a 
salariaţilor; 

g) verificarea finalizării procedurilor de radiere din evidenţele 
ai·--•ităţilor fiscale (retragerea CIF-ului) şi de casare/returnare a 
si„ ..• ilor la inspectoratul şcolar de căire unităţile de învăţământ 
care îşi pierd personalitatea juridică prin reorganizare; 

h) verificarea preluării de către unitatea/unităţile 
dobânditoare a arhivei unităţii/unităţilor care îşi pierde/pierd 
personalitatea juridică prin reorganizare; 

i) desfăşurarea oricăror alte operaţiuni necesare pentru 
finalizarea procesului de reorganizare a unităţilor de învăţământ. 

(11) Deciziile/Hotărârile inspectoratelor şcolare judeţene/ 
Inspectoratului Şcolar al Municipiului Bucureşti privind 
operaţiunile de la alin. (9) şi (10) se comunică unităţilor şcolare 
implicate în procesul de reorganizare în cel mult 10 zile de la 
comunicarea de către ARACIP a ordinului ministrului emis la 
finalizarea operaţiunilor specifice procesului de reorganizare, 
dar nu mai târziu de 31 august 2022. 

(12) Transferul personalului didactic auxiliar şi al personalului 
nedidactic de la unitatea de învăţământ care îşi pierde 
personalitatea juridică la unitatea dobânditoare se realizează cu 
respectarea prevederilor art. 32, alin. (1) şi alin. (2) Iii. a) din 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 
din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
Procedura de transfer este următoarea: anterior încetării 
personalităţii juridice, directorul unităţii de învăţământ care se 
reorganizează emite decizia de transfer, ca urmare a 
reorganizării, al personalului didactic auxiliar şi al personalului 
nedidactic şi dispune încetarea contractului individual de muncă 

al fiecărui salariat, în conformitate cu dispoziţiile art. 65 alin. (1 
din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, c 
modificările şi completările ulterioare, înregistrând încetare 
contractului individual de muncă în registrul general de evidenţ 
a salariaţilor, în conformitate cu dispoziţiile art. 3 alin. (2) Iii. ; 
din Hotărârea Guvernului nr. 905/2017 privind registrul gener1 
de evidenţă a salariaţilor; în baza deciziei de transfer, transmis 
unităţii la care se realizează transferul (unitatea dobânditoare: 
directorul acesteia emite decizia de angajare pe post a fiecărL 
salariat transferat si încheie contractul individual de muncă, c1 

cel puţin o zi lucrătoare anterior începerii activităţii. ContraclL 
individual de muncă se înregistrează în registrul general d• 
evidenţă a salariaţilor al unităţii dobânditoare, cu respectare; 
dispoziţiilor art. 4 alin. (1) Iii. b) din Hotărârea GuvernulL 
nr. 905/2017. 

SECŢIUNEA a 3-a 

Organizarea reţelei şcolare 

Art. 24. - (1) Organizarea reţelei şcolare a unităţilor d• 
învăţământ preuniversitar de stat şi particular se realizează prii 
hotărâre a consiliului local sau a consiliului judeţean, cu avizL 
conform al inspectoratului şcolar/Ministerului Educaţiei. 

(2) Obţinerea avizului conform este obligatorie, lipsa acestui; 
atrăgând nulitatea hotărârii consiliului local sau, după caz, 1 
consiliului judeţean, prin care este organizată reţeaua şcolară. 

(3) Organizarea reţelei şcolare se realizează, în ordine, c1 
respectarea următoarelor etape: 

a) realizarea proiectului de reţea şcolară de către consiliL 
local/consiliul judeţean; 

b) transmiterea proiectului de reţea şcolară, însoţit de u1 
raport argumentativ privind structura reţelei şcolare propuse s1 
funcţioneze în anul şcolar următor, realizat de către consiliL 
local/consiliul judeţean, de către primar/preşedintele consiliulL 
judeţean, căire inspectoratul şcolar/Ministerul Educaţiei, c1 
solicitarea de emitere a avizului conform, potrivit prevederilo 
legale; 

c) transmiterea către autorităţile administraţiei publice local< 
(primarul şi consiliul local, respectiv preşedintele consiliulu 
judeţean şi consiliul judeţean) a listei unităţilor de învăţămân 
pentru care se acordă aviz conform, precum şi a listei unităţilo 
de învăţământ pentru care nu se acordă aviz conform (însoţiti 
de un raport care conţine motivele neacordării avizului conforn 
şi propuneri privind organizarea acestora); 

d) aprobarea, prin hotărâre a consiliului local sau, după caz 
a consiliului judeţean, a reţelei şcolare, pe baza avizului conforn 
al inspectoratului şcolar/Ministerului Educaţiei. 

(4) Preluarea de către inspectoratele şcolare în reţeaw 
şcolară pentru anul şcolar 2022-2023 a creşelor de stat, I< 
solicitarea primarilor, ca urmare a hotărârilor autorilăţilo 
deliberative, se realizează în conformitate cu prevederii! 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 100/2021 penin 
modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/201' 
şi abrogarea unor acte normative din domeniul protecţiei sociale 

Art. 25. - (1) Organizarea reţelei şcolare se realizeazi 
anual. 

(2) Unităţile de învăţământ care îşi schimbă sediul sau îş 
extind activitatea pe aceleaşi niveluri de învăţământ 
specializări/calificări profesionale în noi sedii, în aceeas 
localitate sau în municipiul Bucureşti, au obligaţia să anunţe 
potrivit legislaţiei în vigoare, autorităţile publice locale 
inspectoratul şcolar şi ARACIP, până cel mai târziu la dala d< 
30 iunie 2022. Inspectoratele şcolare, în colaborare cu ARACIF 
vor desfăşura activităţi de monitorizare şi control, pe baz< 
standardelor de autorizare/acreditare aprobate prin Hotărâre< 
Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de 
autorizare de funcţionare provizorie şi a standardelor de 
acreditare şi de evaluare externă periodică în învăţământu 
preuniversitar, referitoare la organizarea şi funcţionarea spaţiilo 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 11 

de învăţământ în care unităţile de învăţământ aflate în această 
situaţie urmează să funcţioneze, pentru niveluri de 
învăţământ/specializări/calificări profesionale pentru care 
acestea au fost autorizate/acreditate prin ordin al ministrului. 
Unităţile de învăţământ aflate în această situaţie vor desfăşura 
proces educaţional în noile locaţii numai după constatarea 
respectării, în spaţiile respective, a cerinţelor standardelor, 
corespunzător nivelurilor/specializărilor/calificărilor profesionale 
pentru care unităţile de învăţământ respective au fost autorizate 
să funcţioneze provizoriu/acreditate, fiind emis ordin al 
ministrului educaţiei în acest sens, cu atestarea capacităţii 
maxime de scolarizare. 

(3) Extinderea activităţii unităţilor de învăţământ într-o altă 
localitate, respectiv într-un altjudeţse realizează cu respectarea 
prevederilor legislaţiei în vigoare privind procedura de autorizare 
de funcţionare provizorie, prin ARAC IP. 

( 4) Structurile arondate unităţilor de învăţământ cu 
personalitate juridică, fără plan de şcolarizare pentru anul şcolar 
2022-2023, nu se cuprind în reţeaua şcolară organizată prin 
hotărâre a consiliului local, cu avizul conform al inspectoratului 
şcolar. 

(5) Structura/Structurile pe care autoritatea administraţiei 
p·-··;ce locale intenţionează să o/le reactiveze pentru anul şcolar 
2vâ-2023, înainte de a fi cuprinsă(e) în reţeaua şcolară prin 
hotărâre a consiliului local, în baza avizului conform al 
inspectoratului şcolar, este/sunt verificată/verificate de către 
entităţile implicate, respectiv autoritatea administraţiei publice 
locale şi inspectoratul şcolar, în vederea respectării condiţiilor 
de funcţionare care trebuie să fie cel puţin la nivelul celor 
detinute la momentul în care s-a decis ca aceasta/acestea să nu 
mai funcţioneze. În acest sens, autoritatea administraţiei publice 
locale asigură suportul material necesar pentru buna 
desfăşurare a cursurilor la nivelul structurii/structurilor 
respective. 

Art. 26. - (1) Pentru emiterea avizului conform privind 
organizarea reţelei şcolare, inspectoratele şcolare vor ţine 
seama de următoarele criterii: 

a) calitatea educaţiei furnizate de unităţile de învăţământ 
preuniversitar corelată cu standardul naţional de 
autorizare/acreditare/evaluare periodică, conform prevederilor 
art. 5 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu 
modificări prin Legea nr. 8712006, cu modificările şi completările 
uP··-ioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind 
a~. Jbarea standardelor de autorizare de funcţionare provizorie 
şi a standardelor de acreditare şi de evaluare externă periodică 
în învăţământul preuniversitar, precum şi ale Hotărârii 
Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de 
evaluare instituţională în vederea autorizării, acreditării şi 
evaluării periodice a organizaţiilor furnizoare de educaţie; 

b) asigurarea finanţării de bază pentru toţi copiii/elevii din 
învăţământul preuniversitar de stat şi particular, conform 
legislaţiei în vigoare; 

c) eficienţa utilizării resurselor financiare, materiale şi umane, 
în cazul unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

d) respectarea prevederilor legale privind atribuirea de 
denumiri sau a titlului de „colegiu/colegiu naţional"; 

e) respectarea prevederilor legale privind menţinerea titlului 
de .,colegiu/colegiu naţional"; 

f) respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare privind 
operaţiunile specifice referitoare la unităţile de învăţământ 
preuniversitar de stat, respectiv înfiinţarea/desfiinţarea/ 
reorganizarea acestora; 

g) încadrarea cheltuielilor unităţii de învăţământ de stat în 
fondurile alocate pentru finanţarea de bază şi în numărul de 
posturi didactice, didactice auxiliare şi nedidactice aprobate 
acesteia de către inspectoratul şcolar; 

h) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educaţiei 
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

privind efectivele de copii şi elevi ale acestor unităţi d 
învăţământ; 

i) respectarea cerinţelor standardelor de autorizare d 
funcţionare provizorie/acreditare, aprobate prin Hotărâre 
Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor d 
autorizare de funcţionare provizorie şi a standardelor d 
acreditare şi de evaluare externă periodică în învăţământ1 
preuniversitar, privind spaţiile de învăţământ în care vc 
funcţiona unităţile de învăţământ rezultate în urma procesul! 
de reorganizare. 

(2) Pentru emiterea avizului conform privind organizare 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar liceal : 
postliceal special, Ministerul Educaţiei va avea în veder 
următoarele criterii: 

a) calitatea educaţiei furnizate de unităţile de învăţămâr 
preuniversitar corelată cu standardul national d 
autorizare/acreditare/evaluare periodică, conform prevederile 
art. 5 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernult 
nr. 75/2005, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, c 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernult 
nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare d 
funcţionare provizorie şi a standardelor de acreditare şi d, 
evaluare externă periodică în învăţământul preuniversita: 
precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privin' 
aprobarea Metodologiei de evaluare instituţională în vedere: 
autorizării, acreditării şi evaluării periodice a organizaţiile 
furnizoare de educaţie; 

b) eficienţa utilizării resurselor financiare, materiale şi umane 
în cazul unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

c) respectarea prevederilor legale privind atribuirea d• 
denumiri unităţilor de învăţământ preuniversitar; 

d) respectarea prevederilor legale privind autorizarea d• 
funcţionare provizorie/acreditarea unităţilor de învăţămâr 
pentru nivelurile liceal special şi postliceal special; 

e) respectarea prevederilor art. 19 din Legea educaţie 
naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare 
privind efectivele de copii şi elevi ale acestor unităţi d1 
învăţământ; 

f) respectarea cerinţelor standardelor de autorizare d1 
funcţionare provizorie/acreditare, aprobate prin Hotărâre; 
Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor d1 
autorizare de funcţionare provizorie şi a standardelor d1 
acreditare şi de evaluare externă periodică în învăţământL 
preuniversitar, privind spaţiile de învăţământ în care vo 
funcţiona unităţile de învăţământ rezultate în urma procesulL 
de reorganizare. 

(3) Concomitent cu avizul conform, inspectoratele şcolan 
comunică autorităţilor administraţiei publice locale, respecti• 
primarului şi consiliului local lista unităţilor de învăţământ penin 
activităţi extraşcolare, a centrelor de excelenţă şi a cluburile 
sportive şcolare, în vederea includerii acestora în reţeaw 
şcolară. 

(4) Operaţiile specifice privind organizarea reţelei unităţile 
de învăţământ preuniversitar pentru activităţi extraşcolan 
(palate şi cluburi ale copiilor), respectiv pentru cluburile sportivE 
şcolare se realizează de către inspectoratele şcolare prir 
hotărâri ale consiliilor de administraţie ale acestora, c1 
informarea Ministerului Educaţiei şi cu respectarea prevederile 
prezentei metodologii. 

(5) În situaţia în care este necesară reorganizarea unităţile 
menţionate la alin. (4) se aplică prevederile art. 221-223 dii 
Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările ş 
completările ulterioare. Inspectoratele şcolare solicită aprobarei 
Ministerului Educaţiei anterior transmiterii către ARACIP i 
propunerilor de reorganizare pentru palatele copiilor, cluburilE 
copiilor şi clubu!ile sportive şcolare. 

Art. 27. - ln situaţia în care, după începerea cursurilor 
efectivele de copii si elevi ale unor unităti de învătămân 
preuniversitar de stat' pentru care s-a acordat' avizul coniorm ş 
s-a emis hotărâre a consiliului local/consiliului judeţean/ordin a 



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 

ministrului, după caz, scad sub limitele prevăzute la art. 19 
alin. (1) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 
şi completările ulterioare, unităţile de învăţământ respective îşi 
continuă activitatea, urmând a intra în proces de reorganizare 
începând cu anul şcolar următor. 

Art. 28. - (1) După începerea cursurilor, reţeaua şcolară nu 
se modifică. 

(2) În situaţii excepţionale, dacă după emiterea hotărârii 
consiliului local/consiliului judeţean/ordinului ministrului privind 
organizarea reţelei şcolare există solicitări de modificare a 
acesteia, înainte de începerea cursurilor, acestea vor fi analizate 
în consiliul de administraţie al inspectoratului şcolar, în afara 
calendarului stabilit în anexa care face parte integrantă din 
prezenta metodologie, doar cu acordul secretarului de stat care 
coordoriează învăţământul preuniversitar. 

(3) ln situaţii excepţionale, dacă după emiterea hotărârii 
consiliului local/consiliului judeţean/ordinului ministrului privind 
organizarea reţelei şcolare există solicitări de includere în 
reţeaua şcolară a unor noi unităţi de învăţământ înfiinţate cu 
respectarea tuturor prevederilor legale, acestea pot fi incluse 
doar cu acordul secretarului de stat care coordonează 
învăţământul preuniversitar până la data de 1 noiembrie 2022. 

_(4) În situaţia în care o unitate de învăţământ cu personalitate 
V ică îşi modifică denumirea, respectiv în situaţia în care îşi 
modifică nivelul de învăţământ cel mai înalt pe care a 
şcolarizaVva şcolariza, ca urmare a autorizării de funcţionare 
provizorie/acreditării sau încetării şcolarizării pe nivelul cel mai 
înalt, aceasta îşi schimbă, în _mod obligatoriu, denumirea şi 
codul de identificare fiscală. Jn aceste cazuri se operează 
modificările în reţeaua şcolară cu informarea departamentului/ 
direcţiei din cadrul Ministerului Educaţiei responsabil(e) cu 
reteaua scalară. 

' (5) în' situaţia în care pe parcursul anului şcolar sunt emise 
hotărâri judecătoreşti, rămase definitive, care vizează reţeaua 
şcolară şi implică modificări ale acesteia, acestea vor fi puse 
imediat în aplicare de către autorităţile administraţiilor publice 
locale/consiliile locale ale sectoarelor municipiului Bucureşti, 
respectiv inspectoratele şcolare la nivelul cărora acestea îşi 
produc efectele sau de către Ministerul Educaţiei, după caz. 

CAPITOLUL IV 
Dispoziţii finale 

Art. 29. - (1) Inspectoratele şcolare menţin un permanent 
dialog cu administratia publică locală în ceea ce priveste 
o-··,nizarea reţelei şcolare din raza de competenţă. în situaţia în 
c<.." autorităţile publice locale şi inspectoratele şcolare au opinii 
divergente cu privire la organizarea reţelei şcolare şi nu a fost 
emisă hotărârea consiliului local până la data prevăzută în 
anexa la prezenta metodologie, Ministerul Educaţiei emite un 
ordin cu privire la aprobarea reţelei şcolare. 

(2) Situaţiile de neemitere a hotărârilor consiliilor locale de 
organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2022-2023 vor 
fi transmise la Ministerul Educaţiei până la data prevăzută în 
anexa la prezenta metodologie, însoţite de un raport detaliat 
care va conţine descrierea completă a fiecărei situaţii, 
demersurile realizate până la acel moment de către factorii 
implicaţi şi propuneri de soluţionare a acestora. 

(3) În urma analizei rapoartelor detaliate transmise de către 
inspectoratele şcolare, ministrul educaţiei, în conformitate cu 
prevederile art. 61 alin. (41) din Legea educaţiei naţionale 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, până la data 
prevăzută în anexa la prezenta metodologie, emite ordinul 
privind includerea unor unităţi de învăţământ în reţeaua şcolară 
pentru anul şcolar 2022-2023, precum şi organizarea reţelei 
şcolare pentru anul şcolar 2022-2023 din unele localităţi în 
care nu s-a realizat în totalitate procesul de organizare a reţelei 
şcolare de către autorităţile administraţiei publice locale cu 
avizul conform emis de către inspectoratele şcolare. 

( 4) Pentru stabilirea reţelei şcolare a învăţământului special 
de nivel liceal şi special de nivel postliceal, inspectoratele 

şcolare solicită consiliilor judeţene, respectiv consiliilor local 
ale sectoarelor municipiului Bucureşti, în aceleaşi termene ' 
perioade prevăzute în anexă, transmiterea către Ministen 
Educaţiei a proiectului privind reţeaua şcolară pentru emitere 
avizului conform. 

(5) Până la data prevăzută în anexă, Ministen 
Educaţiei/inspectoratele şcolare comunică, în scris, avizl 
conform/refuzul de a emite avizul conform autorităţile 
administraţiei publice locale/judeţene, după caz, privin 
organizarea reţelei şcolare din raza lor teritorială. Refuzul de 
emite avizul conform se motivează în scris şi se comunic 
solicitanţilor. 

Art. 30. - ( 1) Inspectoratul şcolar transmite proiectul planuh 
de scolarizare si reteaua scalară pentru anul scalar 2022-202 
separat, atât pentru unităţile de învăţământ preuniversitar d 
stat, cât şi pentru unităţile de învăţământ particular, în dau 
exemplare (unul în format letric şi unul în format electroni 
scanat) la Ministerul Educaţiei până la data prevăzută în anexi 

(2) Adresa de înaintare a proiectului planului de şcolarizar· 
de către inspectoratele şcolare la Ministerul Educaţiei ar. 
următorul conţinut: „Prezentul proiect al planului de şcolarizar• 
pentru anul şcolar 2022-2023 a fost întocmit cu încadrare. 
strictă în numărul de posturi aprobat inspectoratului şcolar d 
către Ministerul Educaţiei. Inspectoratul şcolar a luat toat• 
măsurile cu privire la încadrarea unităţilor de învăţământ î1 
bugetul calculat pe baza legislaţiei în vigoare." 

Art. 31. - (1) Orice persoană juridică, publică sau privati 
interesată în furnizarea de educaţie se supune procesului d· 
evaluare si acreditare, în condiţiile legii. 

(2) în î~văţământul preuniversitar, evaluarea, în cadrul cele 
două etape ale acreditării, se face în conformitate cu prevederii• 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 privin• 
asigurarea calităţii educaţiei, aprobată cu modificări prin Lege; 
nr. 87/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Inspectoratele şcolare ţin evidenţa cu privire J, 
respectarea termenelor de declanşare a procedurii de acreditan 
a nivelurilor de învăţămânVlimbilor de predare/programelor d 
studii/locaţiilor/formelor de învăţămânVspecializărilor/calificărilc 
profesionale. 

Art. 32. - (1) Palatele şi cluburile copiilor, precum şi cluburi!> 
sportive şcolare sunt acreditate şi se supun evaluării periodici 
din 5 în 5 ani. 

(2) Înfiinţarea în cadrul palatelor, cluburilor copiilor, cluburilo 
sportive şcolare de noi cercuri, respectiv discipline sportive s1 
realizează pe baza acordului ARACIP. Procedura privind acordL 
ARACIP se stabileşte prin ordin al ministrului educaţiei. P1 
perioada stării de alertă se aplică prevederile art. 1 O alin. (1) dil 
anexa nr. 1 la Regulamentul de organizare şi funcţionare ; 
unităţilor care oferă activitate extraşcolară, aprobat prin Ordim 
ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi sportulL 
nr. 5.567/2011, cu modificările ulterioare, si ale art. 1 dir 
Procedura privind acordul Agenţiei Român~ de Asigurare ; 
Calitătii în învătământul Preuniversitar de înfiintare, în cadrL 
palate'lor, cluburilor copiilor, cluburilor sportive ş'colare, de ne 
cercuri/discipline sportive, după caz, fără parcurgerea procedur 
de evaluare externă în vederea obţinerii autorizaţiei d• 
funcţionare provizorie, aprobată prin Ordinul ministrului educaţie 
naţionale nr. 3.667/2019, cu modificările ulterio.are. 

(3) Inspectoratele şcolare şi autorităţile administraţiei publici 
locale, respectiv consiliul judeţean sau consiliile subdiviziunilo 
administrativ-teritoriale ale municipiilor dau publicităţii reţeau; 
şcolară care va funcţiona în anul şcolar 2022-2023, conforn 
prevederilor art. 61 alin. (5) din Legea educaţiei naţionali 

nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 



Nr. 
crt. 

1. 

2. 

---~-, 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 
.~ - -. 

10. 

11. 

12. 

13. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1047/2.Xl.2021 

CALENDARUL 

13 

ANEX 
la metodolog 

operaţiunilor desfăşurate de inspectoratele şcolare/Ministerul Educaţiei cu privire la reţeaua şcolară 
şi proiectu/ planului de şcolarizare pentru anul şcolar 2022-2023 

Activitatea Perioadă/Termen 

Informarea autorităţilor administraţiei publice locale/judeţene cu privire la intrarea în Până la 5 noiembrie 2021 
vigoare a Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru învăţământu/ / preuniversitar de stat, evidenţa efective/or de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi 
în unităţile de învăţământ particular, precum şi emiterea avizului conform în vederea 
organizării reţelei unităţi/or de învăţământ preuniversitar pentru anul şcolar 2022-2023 

Reanalizarea de către inspectoratele şcolare a listei unităţilor de învăţământ propuse Până la 1 O noiembrie 2021 
pentru reorganizare până la data de 31 august 2021 sau a celor propuse pentru înfiinţare, 
în colaborare cu autorităţile administraţiei publice locale, respectiv consiliu/ judeţean şi 
consiliile locale, şi retransmiterea la Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în 
învăţământul Preuniversitar (ARAC IP) a acesteia, însoţită de o fundamentare privind 
motivele care stau la baza procesului de reorganizare propus 

Transmiterea de către inspectoratele şcolare la Ministeru/ Educaţiei a /istei cu situaţiile 10-12 noiembrie2021 
divergente, prevăzute la art. 221 alin. (4) şi (5) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, 
cu modificările şi completările ulterioare, privind propunerile de reorganizare pentru anul 
şcolar 2022-2023 

Stabilirea de către Ministerul Educaţiei a unităţilor care se reorganizează în situaţiile prevăzute 15-17 noiembrie 2021 
la art. 221 alin. (4) şi (5) din Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare 

Vizitele*) Agenţiei Române de Asigurare a Calităţii în învăţământul Preuniversitar în vederea 18 noiembrie-6 decembrie 
evaluării unităţilor propuse pentru reorganizare conform art. 221 alin. (3) din Legea 2021 '*) 

nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, emiterii şi comunicării ordinelor 

Solicitarea de căire inspectoratele şcolare a propunerii privind organizarea reţelei şcolare Până la 9 decembrie 2021 
de către autorităţile publice locale/consiliile judeţene 

Transmiterea de către autorităţile publice /ocale/consiliile judeţene a proiectelor de Până la 17 decembrie 2021 
hotărâre a consiliului local/judeţean însoţite de rapoartele motivate 

Emiterea avizului conform de către consiliul de administraţie al inspectoratului şcolar Până la 23 decembrie 2021 
judeţean/Ministerul Educaţiei 

Transmiterea de către inspectoratele şcolare la Ministerul Educaţiei a proiectului planului 21 ianuarie 2022 
de şcolarizare pentru anul şcolar 2022-2023 

Transmiterea la Ministeru/ Educaţiei de către instituţiile de învăţământ superior de stat 21 ianuarie 2022 
acreditate a listei calificărilor ce se propun a fi şcolarizate în cadrul colegiilor, însoţită de 
planul de şcolarizare, cuprinzând calificările profesionale şi numărul de locuri pentru 
fiecare domeniu, în vederea aprobării prin ordin al ministrului educaţiei 

Transmiterea la Ministerul Educaţiei a situaţiilor în care nu au fost emise hotărârile Până la 29 aprilie 2022 
consiliului local/judeţean de către unitatea administrativ-teritorială/consiliu/ judeţean 

Emiterea ordinului ministrului educaţiei privind includerea unor unităţi de învăţământ în Până la 29 iulie 2022 
reţeaua şcolară pentru anul şcolar 2022-2023, precum şi organizarea reţelei şcolare 
pentru anul şcolar 2022-2023 din unele localităţi în care nu s-a realizat în totalitate 
procesul de organizare a reţelei şcolare de către autorităţile administraţiei publice locale 
cu avizul conform emis de către inspectoratele şcolare 

Transmiterea către Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în învăţământu/ Până la 31 august 2022 
Preuniversitar a listei unităţi/or propuse pentru reorganizare conform art. 221 alin. (3) din 
Legea nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul şcolar 2023-2024 

*)ARAC IP poate realiza activităţile de evaluare externă în vederea reorganizării reţelei şcolare şi prin corespondenţă/modul online. 
**)La solicitarea Ministerului Educaţiei sau la solicitarea motivată a inspectoratelor şcolare, ARACIP poate efectua vizite privind reorganizarea unităţi Io 

de învăţământ şi în afara acestei perioade. 


